Âdem’in çocuklarından itibaren takiyye içerisinde yaşayan bir insanlık portresi çizmiştir. Bununla da kal-mayıp Hz. Peygamber’in risaleti öncesindeki yaşam tarzını da takiyye uygulaması-na bir örnek olarak takdim etmiştir.11 Hz. Peygamber’in vefatından sonra ise, ilk üç halife zamanında asıl hak sahibi olan Ali b. Ebî Tâlib’in (ö. 40/661) sükût etmesi bir takiyye olduğu gibi, oğlu Hasan’ın (ö. 49/669) Muaviye (ö. 60/680) ile hilâfet konusunda anlaşması da takiyye mahiyetinde kabul edilmiştir.12 Şiî müellif Ali As-ker Rızvanî, takiyyenin Kitap, Sünnet ve İcma olarak şer’î delillerini sıralamış; ayrı-ca sadece Ehl-i Beyt’in değil, sahabeden birçok kimsenin değişik yerlerde takiyye yaptığını belirterek sahabeden 26, tâbiûndan da 34 kişinin ismini sıralamıştır.13 Hüseyin b. Ali (ö. 61/680), Zeyd b. Ali (ö. 122/740), Muhammed en-Nefsüzzekiyye (ö. 145/762) ve diğer birçok Ali evladı ile Ehl-i Beyt taraftarlarının Emevîler (61-132/661-750) ve Abbâsîler’e (132-656/750-1258) karşı ayaklanma-larının en sert ve acımasız şekilde bastırılması, Şia’nın bazı öncülerinin öldürülüp başlarının mızraklara takılarak şehirlerde teşhir edilmesi, minberlerde Ali b. Ebî Tâlib’e hakaretler edilmesi14 imamları siyasî otoriteye muhalefetten kaçınmaya, dolayısıyla takiyye yapmaya sevk etmiştir. Özellikle Muhammed Bâkır (ö. 114/733), Cafer es-Sâdık (ö. 148/765) ve Musa el-Kâzım (ö. 183/799) çizgisini devam ettiren Şiîler, kendilerine yönelik kovuşturmalara karşı sessizce beklemeyi 9 Zeydiyye, Zeynulâbidîn Ali es-Seccâd oğlu Zeyd b. Ali’ye nispet edilerek varlığını günümüze kadar sürdüren Şiî mezhebin adıdır. Zeydiyye ile İmâmiyye arasındaki en önemli fark Hz.

dağılması, engellenerek Şiî düşüncenin günümüze kadar ulaşması sağlanmıştır.16 Esasen takiyye düşüncesi, bahsi geçen sebeplerden ötürü gaybet, rec’at ve mehdî inancının Şiî düşünce üzerindeki etkisiyle de alâkalıdır. Zaten takiyye inancı, hicrî 4. asrın ortalarından itibaren Şeyh Sadûk (ö. 381/991) tarafından 12. İmam’ın gaybetiyle ilişkilendirilmiş ve takiyyenin uygulanma süresi, İmam’ın dönüş zamanı olan kıyamet gününe kadar uzatılmıştır. Takiyyeye başvurma süresinin bu şekilde âhiret gününe kadar uzatılması, kurulacak âdil bir yönetimin de çok ileri bir tarih-te, yani dünyanın sonuna doğru gerçekleşeceği anlamına gelmekteydi.

Çünkü onunla kendini ve kardeşlerini fâcirlerden korur. Takiyye sayesinde kardeşlerin hakkını korumak ise takiyye yapmanın en üst mer-tebesidir. Takiyye yapan mukarreb meleklerin sevgisini, cennet hurilerinin iştiya-kını celbeder.”21 şeklindeki sözler; Ali b. Hüseyin’den (ö. 94/713) nakledilen: “Allah iki günah dışında mümin kişinin bütün günahlarını bağışlar ve onu dünyada da ahirette de temize çıkarır. O iki günah: takiyyeyi ve kul hakkını zayi etmektir.”22 şeklindeki söz; Muhammed Bâkır’a atfedilen: “Takiyye benim ve atalarımın dinidir. Takiyyesi olmayanın imanı da yoktur.”23, “Ey oğlum! Allah hiçbir şeyi yaratmadan önce babanın gözünde takiyyeyi kararlaştırdı”, “Dinin onda dokuzu takiyyedir; takiyyesi olmayanın dini yoktur.”, “Her zaruri durumda takiyye gereklidir.”24 gibi ifadeler; Ali er-Rızâ’ya (ö. 203/819) nispet edilen: “Takiyyesi olmayanın imanı yok-tur”, “Sizin en üstününüz Kâimimizin zuhurundan önce takiyye konusunda en se-batkâr olanınızdır”25 gibi rivâyetler mevzu bahis nakillerden bazılarıdır. Genel olarak diğer hususlarda olduğu gibi bu konuda da en çok rivâyet Cafer es-Sâdık’tan nakledilmiştir.

Usûlîler’de Takiyye Zaman içerisinde Şiî ulemanın –yalancılık, ikiyüzlülük gibi birtakım itham-lardan olsa gerek- takiyyeye yeni boyutlar ve sınırlamalar getirdiği görülmektedir. Ahbarîlerdeki mutlak takiyyeye uyma zorunluluğu -muhtemelen normalleşen siyâ-sî tutumun da etkisiyele- Usulîler’de daha mutedil bir hal almıştır.29 Ekolün öncüsü olarak kabul edilen Şeyh Müfîd (ö. 413/1022), Tashîhu’l-İ’tikâd fî Dîni’l-İmâmiyye adlı eserinde bu sınırlandırmadan bahsetmektedir: “Takiyye, dinî ve dünyevî hu-suslarda başa gelecek zararlar sebebiyle gerçeğin saklanması, konu hakkındaki inancın gizli tutulması, düşmana karşı ihtiyatlı davranmak ve zahirde onlar gibi görünmektir. Zaruret durumu kesin veya galip ihtimal olarak bilindiği zaman
26 Küleynî, el-Kâfî, II, 218. 27 Meclisî, Bihâru’l-Envâr, LXXII, 394, 395, 396, 397, 398, 412. Konu hakkında geniş bilgi ve derli toplu rivâyetler için bk. Meclisî, Bihâru’l-Envâr, LXXII, 393-443; el-Hur el-Âmilî, Vesâilu’ş-Şîa, XVI, 203-253. 28 Öztürk, Tefsirde Ehl-i Sünnet & Şia Polemikleri, s. 128-129. 29 Gaybet döneminin başlamasından itibaren (260/873) İmâmiyye Şîası içinde ortaya çıkan Usûliyye, Ahbâriyye’nin aksine, dinî hükümlerin tespit edilmesi ve anlaşılması konusunda istidlal metodunu benimseyip dirayeti önceleyen bir ekol olarak gelişim göstermiştir. Dinî hükümlerin kaynağını Kitap, sünnet, icma ve akıl olarak belirleyen Usûlîler’e göre Kitap ve Sünnet’in literal anlamları muteber olup bunlar, ancak akılla anlaşılır.

Fakat takiyye gereği onlarla dost gibi görünmekte de hiçbir sakınca ol-madığını beyan etmiştir.44 Kur’ân’ın bu âyet bağlamında özellikle Yahudiler husu-sunda uyarıda bulunduğunu söyleyen Ahbârî ekolün güçlü temsilcilerinden Ali b. İbrahim el-Kummî (ö. 307/919[?]),45 ilgili âyetin tefsirinde takiyyenin tanımını şöyle yapar: “Takiyye, kâfirin mümin kişiyi zâhir itibariyle kendisi gibi namaz kıl-dığını, kendisi gibi oruç tuttuğunu görmesi; ama o müminin gizlide Allah’ın dininin gereğini [yani –başka mezhepten birinin arkasında kılınan namazı iade etmek

Bu durumda âyet Yahudilerden bahsederken Ahbârî ekolün mutlak takiyye algısı gereği anlam genişlemesine uğramıştır. Dolayısıyla âyet, tamamen Yahudilerden bahsetmesine rağmen Kummî tarafından takiyye mesnet olarak kullanılmıştır. Usûlî ekolün önemli temsilcilerinden Ebû Ali et-Tabersî (ö. 548/1153),
Mecmau’l-Beyân’da söz konusu âyet ile ilgili olarak “Eğer olası bir durumda kâfirler galip, Müslümanlar mağlup olurlarsa ve Müslümanların kâfirler arasında iken ge-lebilecek tehlikeden ötürü onlar gibi davranmaları ve onlarla iyi geçinmeleri gere-kirse, takiyye yapıp görünüşte onlara muhabbet duyduklarını söylemelerinde hiç-bir sakınca yoktur” şeklinde bir anlam tercih etmiştir.

imanı/dini yoktur” rivâyetine yer vermiştir.57 Bu âyetin tefsirinde: “Takiyye gerçekte değil, görünüşte dost olmaktır” diyen Allâme Tabatabâî, takiyyenin bir tür ruhsat olduğunu yineleyerek Ammar b. Yasir ve aile-sinin durumunu örnek vermiştir.58 Ancak Tabatabâî, Ahbârî ekole mensup Ayyâşî (ö. 320/932) ve Feyz-i Kâşânî’nin (ö. 1091/1680) İmamların dilinden aktardıkları: “Takiyyesi olmayanın dini yoktur”, “Takiyye insanoğlunun ihtiyaç duyduğu her şey için geçerlidir. Zira Allah, onu helal kılmıştır.” gibi rivâyetlere yer verip de bu konu hakkında İmamlardan tevatür yoluyla gelen haberler gereği takiyyenin meşru ol-duğunu söylemesi59 Ahbârîlerden etkilendiğini göstermektedir. 2. İnsanlık Portresi Özellikle Ahbâriyye’ye göre takiyye, sadece Hz. Peygamber ve İmamlara has bir durum değildir. Bilakis takiyye, ilk insan Hz. Âdem’den bu yana varlığını koru-yan dinî bir prensiptir. Hz. Âdem’in çocukları olan Hâbîl ile Kâbîl arasında dahi vu-ku bulan olaylar takiyye sonucunda gelişmiştir.60 Şia’nın bu mantığına göre önceki peygamberlerin takiyye yaptığının örneklerini Kur’ân’da da görmek mümkündür. Bu hususla ilgili Küleynî (ö. 329/941), Cafer es-Sâdık’ın, “Takiyye Allah’ın dinin-dendir” dediğini nakleder. Bu sözün muhtevasında mevzu bahis düşünce yatmak-tadır. Çünkü takiyyenin Allah’ın dininden olması demek, O’nun gönderdiği dinin temelini teşkil etmekte olduğunu ifade etmektir.

takiyye yaptığına dair Meclisî (ö. 1110/1698), “İbrahim (a.s) “Ben hastayım!” dedi ama o hasta değildi, maslahat gereği öyle söyledi, çünkü o, putları kırmak için yal-nız kalmak istiyordu, hastalığı buna sebep olarak gösterdi, aslında o, böyle söyle-yerek, kavminin putlara ibadet ettiğini gördüğü için bunun kalbî/manevî bir hasta-lık olduğunu belirtmek istiyordu.”66 şeklinde birtakım nakillere yer vermiştir.

anlamındaki yâ eyyuhâ-lleżîne âmenû-sbirû ve sâbirû ve râbitû70 âyeti normal şart-larda her ne kadar takiyyenin zıddı bir eylemi emretmekte olsa da Ayyâşî’ye göre bizatihi takiyye esnasında sabırlı olmayı ve imamların yoluna sarılmayı ifade et-mektedir.71 Bunun gibi Hasan el-Askerî’ye (ö. 260/874) nispet edilen Tefsîr’de o, 66 Meclisî, Bihâru’l-Envâr, LXXII, 425. 67 Kehf, 18/95. 68 Kehf, 18/97. 69 Ayyâşî, Tefsîru’l-Ayyâşî, II, 351. 70 Âl-i İmran, 3/200. 71 Ayyâşî, Tefsîru’l-Ayyâşî, I, 213.

Abdulcabbar Adıgüzel, Şiî-İmâmî Takiyye Nazariyesinin Kur’ânî Dayanakları,
Marife, Kış 2013, ss.

“O halde sen kötülü-ğü en güzel şekilde sav” şeklinde çevrilen kısmından da aynı şekilde âyetin takiyye yapmayı emrettiğini ifade etmiştir. Sabırla devam ettirilen takiyye sonucunda da diş bileyen, düşmanlık ve zulüm yapan kişilerin dost olacağı müjdesini vermiştir.81 Furat el-Kûfî’nin (ö. 310/922) naklettiği rivâyette âyetin, “O halde sen kötülüğü en güzel şekilde sav” şeklinde çevrilen idfe’ billetî hiye ahsen kısmı Cafer es-Sâdık’a sorulduğunda o, kötülüğü en güzel şekilde savmanın “susmak” olduğunu söylemiş-tir.

Sırrı İfşâ-Takiyye İlişkisi Sabırlı olmanın yani takiyyeyi en güzel ve en iyi şekilde yapmanın önemi ne kadar büyükse, sabırlı olmayıp takiyye döneminde sırrı ifşa etmek de aynı derece-de yerilen bir davranıştır. Ahmed b. Muhammed el-Berkî (ö. 274/887), el-Mehâsin adlı eserinde Kur’ân’ın buyruğu icabı bu konuya dikkat edilmesi gerektiğini ifade etmiştir. İlgili âyette: “Başlarına gelen bütün belaların sebebi, Allah’ın âyetlerini inkâr etmeleri ve hiç hakları olmamasına rağmen bazı peygamberleri öldürmele-riydi.